

平成29年度一般会計収支計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 会費収入				(執行率)
会費収入	1,951,920,000	1,951,770,000	150,000	100.0%
法人会費収入	34,140,000	32,190,000	1,950,000	94.3%
② 登録事業収入				
登録料収入	14,821,200	13,210,200	1,611,000	369名 89.1%
法人入会届出料収入	460,000	360,000	100,000	18法人 78.3%
付記手数料収入	1,020,000	578,000	442,000	85名 56.7%
③ 登録関係事業収入				
登録関係販売物収入	1,000,000	740,610	259,390	74.1%
④ 国際活動事業収入				
交流会収入	1,180,000	684,571	495,429	58.0%
⑤ 広報事業収入				
パテント誌購読料収入	4,870,000	4,288,032	581,968	88.0%
パテント誌広告料収入	8,100,000	4,788,720	3,311,280	59.1%
その他出版物収入	720,000	474,444	245,556	65.9%
⑥ 記念事業収入				
記念事業収入	1,100,000	650,000	450,000	59.1%
⑦ 雑収入				
預金利子収入	300,000	46,005	253,995	15.3%
会議室使用料収入	9,000,000	8,973,180	26,820	99.7%
雑 収 入	4,280,000	5,864,680	▲ 1,584,680	137.0%
⑧ 受託料収入				
仲裁受託料収入	2,905,000	2,905,000	0	100.0%
人件費負担金収入	4,000,000	4,666,670	▲ 666,670	116.7%
⑨ 繰入金収入				
会館補修基金積立金繰入金収入	12,000,000	10,872,959	1,127,041	90.6%
会館施設整備基金繰入金収入	11,970,000	11,021,880	948,120	92.1%
事業活動収入計	2,063,786,200	2,054,084,951	9,701,249	99.5%
2. 事業活動支出				
① 事業費支出				(執行率)
会員指導連絡事業費支出	60,730,000	50,383,636	10,346,364	83.0%
登録関係事業費支出	23,450,000	20,641,107	2,808,893	88.0%
登録事業費支出（新規登録）	16,270,000	14,320,282	1,949,718	88.0%
登録事業費支出（付記登録）	1,420,000	754,252	665,748	53.1%
登録事業費支出（法人登録）	700,000	585,163	114,837	83.6%
会員福利厚生事業費支出	20,020,000	16,993,491	3,026,509	84.9%
知的財産に関する調査研究事業費支出	37,240,000	27,760,806	9,479,194	74.5%
知的財産支援・普及事業費支出	271,660,000	202,958,817	68,701,183	74.7%
知的財産評価コンサルティング事業費支出	74,500,000	62,228,518	12,271,482	83.5%
国際活動事業費支出	104,390,000	99,783,047	4,606,953	95.6%
地域活動事業費支出	20,200,000	16,082,988	4,117,012	79.6%
広報事業費支出	243,040,000	182,757,502	60,282,498	75.2%
記念事業費支出	31,050,000	28,277,864	2,772,136	91.1%
知的財産仲裁事業費支出	27,200,000	25,881,143	1,318,857	95.2%
その他事業費支出	108,500,000	68,681,527	39,818,473	63.3%

② 管理費支出				
俸給手当支出	235,160,000	209,563,113	25,596,887	89.1%
役員報酬支出	32,400,000	32,400,000	0	100.0%
嘱託手当支出	35,350,000	31,459,029	3,890,971	89.0%
職員退職給付支出	36,000,000	1,580,302	34,419,698	4.4%
役員退職給付支出	4,800,000	4,800,000	0	100.0%
職員通勤費支出	9,860,000	8,393,715	1,466,285	85.1%
法定福利費支出	38,680,000	35,365,936	3,314,064	91.4%
職員福利厚生費支出	10,610,000	7,631,515	2,978,485	71.9%
厚生年金基金掛金支出	12,800,000	8,120,901	4,679,099	63.4%
総会費支出	20,830,000	16,907,394	3,922,606	81.2%
常議員会費支出	1,280,000	924,348	355,652	72.2%
役員会費支出	11,790,000	8,481,908	3,308,092	71.9%
監事会費支出	2,100,000	1,487,708	612,292	70.8%
委員会費支出	41,170,000	26,661,759	14,508,241	64.8%
役員選挙費支出	5,030,000	2,127,702	2,902,298	42.3%
渉外費支出	24,770,000	21,852,977	2,917,023	88.2%
会員旅費交通費支出	172,350,000	143,715,070	28,634,930	83.4%
職員旅費交通費支出	1,420,000	895,923	524,077	63.1%
通信費支出	37,470,000	30,273,227	7,196,773	80.8%
機器リース料支出	6,980,000	4,940,764	2,039,236	70.8%
消耗什器備品費支出	18,510,000	13,105,003	5,404,997	70.8%
消耗品費支出	7,710,000	5,039,894	2,670,106	65.4%
修繕費支出	22,390,000	19,280,918	3,109,082	86.1%
印刷費支出	14,230,000	13,754,303	475,697	96.7%
賃借料支出	186,030,000	184,816,855	1,213,145	99.3%
委託管理費支出	42,860,000	41,486,904	1,373,096	96.8%
水道光熱費支出	8,430,000	7,405,420	1,024,580	87.8%
業務外注費支出	50,860,000	41,397,324	9,462,676	81.4%
図書費支出	5,280,000	4,435,241	844,759	84.0%
租税公課支出	8,040,000	5,833,935	2,206,065	72.6%
支払手数料支出	35,860,000	23,801,723	12,058,277	66.4%
雑支出	3,930,000	1,423,029	2,506,971	36.2%
③ 繰入金支出				
研修事業費会計支出	270,000,000	270,000,000	0	100.0%
会館施設整備等準備基金積立金 会計支出	45,000,000	45,000,000	0	100.0%
事業活動支出計	2,500,350,000	2,092,453,983	407,896,017	83.7%
事業活動収支差額	▲ 436,563,800	▲ 38,369,032	▲ 398,194,768	-
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				(執行率)
退職給付引当資産取崩収入	40,800,000	6,380,302	34,419,698	15.6%
投資活動収入計	40,800,000	6,380,302	34,419,698	15.6%
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出				(執行率)
退職給付引当資産取得支出	25,000,000	25,000,000	0	100.0%
② 固定資産取得支出				
建物付属設備購入費支出	4,900,000	4,841,282	58,718	98.8%
什器備品購入費支出	19,230,000	11,432,410	7,797,590	59.5%
ソフトウェア購入費支出	11,950,000	7,598,498	4,351,502	63.6%
③ 敷金・保証金支出				
敷金支出	1,830,000	1,827,840	2,160	99.9%
投資活動支出計	62,910,000	50,700,030	12,209,970	80.6%
投資活動収支差額	▲ 22,110,000	▲ 44,319,728	22,209,728	-
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
① 貸付金返済収入				
職員短期貸付金返済収入	1,200,000	0	1,200,000	0.0%
財務活動収入計	1,200,000	0	1,200,000	0.0%

2. 財務活動支出				
①貸付金支出				
職員短期貸付金支出	3,000,000	0	3,000,000	0.0%
職員長期貸付金支出	3,000,000	0	3,000,000	0.0%
財務活動支出計	6,000,000	0	6,000,000	0.0%
財務活動収支差額	▲ 4,800,000	0	▲ 4,800,000	-
IV. 予備費支出	70,000,000	0	38,400,000	-
	▲ 1,100,000			
	▲ 30,100,000			
	▲ 400,000			
当期収支差額	▲ 501,873,800	▲ 82,688,760	▲ 419,185,040	-
前期繰越収支差額	1,680,279,226	1,680,279,226	0	100.0%
次期繰越収支差額	1,178,405,426	1,597,590,466	▲ 419,185,040	-

収支計算書に対する注記

- 資金の範囲には現金、銀行預金、振替貯金、会費未収金、未収金、仮払金、前払金、立替金、会費前受金、預り金、未払金及び前受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。
- 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内容

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	1,219,259	1,478,888
銀行預金	1,856,183,926	1,779,119,979
振替貯金	2,086,037	5,760,605
会費未収金	9,820,000	10,535,000
未収金	115,676	557,609
仮払金	44,840	6,464
前払金	17,884,356	18,783,487
立替金	1,512	21,312
計	1,887,355,606	1,816,263,344
会費前受金	73,390,000	69,750,000
預り金	10,686,253	10,127,794
未払金	118,239,187	134,135,664
前受金	4,760,940	4,659,420
計	207,076,380	218,672,878
次期繰越収支差額	1,680,279,226	1,597,590,466